
 
DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 
Ufficio Acquisti e Contratti 
 

Prot. 160403/RU Roma, 13 marzo 2024 
 

 

DETERMINAZIONE 

 

VISTO il d.lgs. 30 luglio 1999, n. 300 di riforma dell’organizzazione di Governo;  

VISTO il d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni;  

VISTO il d.lgs. 31 marzo 2023, n.36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, per 

le procedure avviate a decorrere dal 1 luglio 2023; 

VISTO il d.l. 6 luglio 2012, n. 95 (Spending Review) convertito con modificazioni dalla l. 7 agosto 

2012, n. 135 che prevede l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di approvvigionarsi mediante 

le Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della l. 23 dicembre 1999, n. 488 o gli altri strumenti 

messi a disposizione da Consip; 

VISTO lo Statuto dell’Agenzia; 

VISTI il Regolamento di amministrazione ed il Regolamento di contabilità dell’Agenzia; 

VISTI l’art. 15, d.lgs. 31 marzo 2023, n.36 “Responsabile unico del progetto (RUP) e l’allegato 

I.2 concernente le “Attività del RUP”; 

VISTO il d.lgs. 9 aprile 2008, n. 81, recante “Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, 

n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”; 

PRESO ATTO della nota prot. 23363/RI del 23.10.2023, inoltrata dall’Ufficio Sicurezza sul 
Lavoro di questa Direzione, con la quale è stato richiesto di procedere all’affidamento del servizio 
per il controllo igienico sanitario presso gli Uffici Centrali dell’Agenzia delle Dogane e dei 
Monopoli di Piazza Mastai 12 e di Via Mario Carucci 71, in ottemperanza al d.lgs. 9 aprile 2008, 
per un importo a base d’asta pari ad € 40.000,00 (quarantamila/00) oltre IVA; 

PRESO ATTO che nella medesima nota il dott. Antonio PAGLIONI è stato nominato RUP 

della procedura di affidamento in parola, in quanto in possesso dei requisiti necessari al ruolo e 

allo svolgimento delle funzioni di RUP, in conformità all’art. 15, d.lgs. 31 marzo 2023, n.36 

“Responsabile unico del progetto (RUP)” e al predetto allegato I.2; 

VISTI l’art. 16, d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e la Direttiva “Prevenzione dei conflitti di interesse” 

prot. 730924 RU del 7 dicembre 2023 riguardanti l'obbligo - anche del RUP - di rendere la 

dichiarazione sull’assenza di conflitti di interesse, anche potenziali, rispetto alla specifica 

procedura di gara nonché il correlato obbligo di astensione; 



 
DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 
Ufficio Acquisti e Contratti 
 

 

 

ACCERTATA, pertanto, la necessità di provvedere all’affidamento del servizio di cui sopra per 

le esigenze dell’Ufficio richiedente; 

PRESO ATTO che con determina prot. n. 749069/RU del 15 dicembre 2023 si è proceduto, ai 

sensi dell’art.50, comma 1, lett. b), d.lgs. 31 marzo 2023, n.36, all’affidamento diretto della 

fornitura in questione tramite il CONFRONTO DI PREVENTIVI, previsto sulla piattaforma 

CONSIP/MEPA, con le ditte individuate e per l’importo stimato dall’Ufficio richiedente; 

CONSIDERATO che al confronto in parola, RdO n. 3893607, sono stati invitati i seguenti 3 

(tre) Operatori, iscritti alla categoria “SERVIZI – Servizio di monitoraggio ambientale–“per 

l’esecuzione della fornitura in parola: 

- Ditta Delta Asp Service SRL. – P. I.V.A. 04779681008; 

- Ditta Gruppo Ecosa S.R.L. – P. I.V.A. 11316101002 ; 

- Ditta Sanità e Sicurezza SRL  – P. I.V.A. 07566581000 

TENUTO CONTO che la ditta Sanità e Sicurezza SRL non ha presentato offerta e che 

dall’esame delle offerte pervenute è risultata la seguente graduatoria: 

- DELTA APS SERVICE SRL   €18.034,00 

- GRUPPO ECOSAFETY SRL   €20.820,00 

TENUTO CONTO che le offerte sono state sottoposte al vaglio del RUP: 

PRESO ATTO che la procedura va aggiudicata con aggiudicazione tramite criterio del minor 

prezzo; 

VISTO l’art. 50, comma 1, lett. b), d.lgs. 31 marzo 2023, n.36, ai sensi del quale si procede 

mediante “affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività 

di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

PRESO ATTO che le verifiche dei requisiti ex art. 94 e 95 del Dlgs. 31 marzo 2023, n. 36, hanno 

avuto esito positivo rilevando quindi l’efficacia dell’aggiudicazione; 

 

RITENUTO che, ai sensi di quanto disposto dall’art. 53, comma 4, d.lgs. 31 marzo 2023, n.36, 

si ritiene di non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in 

considerazione del ridotto valore economico delle stesse e della ridotta possibilità che un 



 
DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 
Ufficio Acquisti e Contratti 
 

inadempimento verificatosi in sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significative 

ripercussioni alla stazione appaltante; 

CONSIDERATO che tale spesa sarà imputata sul conto di budget FD05200030 (Tutela salute 

e sicurezza del personale) la cui copertura è stata garantita dall’Ufficio richiedente; 

 

LA TITOLARE DELLA POSIZIONE ORGANIZZATA DI ELEVATA 
RESPONSABILITÀ 

 DETERMINA 

 

ARTICOLO 1 

di procedere, ai sensi dell’art. l’art. 108, comma 3, del d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, 

all’aggiudicazione del confronto dei preventivi, per il servizio di monitoraggio sanitario presso le 

sedi ADM di Piazza Mastai e Via Mario Carucci, 71, in favore dell’operatore economico Delta 

A.P.S. Service SRL con sede legale in Via Maria Melato, 38/54 – 00139 ROMA (RM)-P. I.V.A. 

04779681008- per un importo di €18.034 ,00 (diciottomilaetrentaquattro/00) oltre IVA; 

 

ARTICOLO 2 

Il Responsabile Unico del Progetto, di cui all’art. 15, d.lgs. 31 marzo 2023, n.36 è il dott. Antonio 

PAGLIONI il quale, conformemente all’art. 16, d.lgs. 31 marzo 2023, n.36 e alla Direttiva 

“Prevenzione dei conflitti di interesse” prot. 730924 RU del 7 dicembre, avrà cura di rendere la 

dichiarazione sull’assenza di conflitti di interesse nell’apposita sezione presente nel Portale Self-

Service della Intranet, accessibile al seguente indirizzo: 

https://selfservicepa.adm.gov.it/SSDogane/login.jsp. 

 

Gli obblighi di pubblicazione relativi al presente procedimento saranno assolti in linea con quanto disposto dal 

d.lgs. 36/2023 artt. 85 e segg. e dall’art. 2 comma 3.1 Delibera 264/23. 

 

Emili Rosi1 
Firmato digitalmente 

 
(1) Ai sensi della determina direttoriale prot. 38286/RU del 28 gennaio 2022 e della determina di delega di 

funzioni aggiornata prot. 17073/RI del 26 luglio 2023. 


		2024-03-14T09:02:05+0000
	EMILI ROSI




